
 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

46 

Data 

09-04-21 

Oggetto: DGR 508/2020. Programma per l'utilizzo delle risorse 

finanziarie di cui allOCDPC n. 532/18 e 675/2020. 

Interventi per la Prevenzione del Rischio sismico, 

studi microzonazione sismica 3 livello. AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO GLI STUDI DI 

MICROZONAZIONE, APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE 

INCARICO PROFESSIONALE  E IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: 

Z4D30CB3E5 

 

 

N.  364 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  nove del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO 
 

PREMESSO: 
- che nel BUR della Regione Umbria n. 60 del 15 luglio 2020 è stato pubblicato 

dal Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo 
nell'ambito del programma di cui alla D.G.R. n. 508/2020 e D.D. n. 5789/2020, 
l’avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione di indagini e studi di 
microzonazioni sismiche di livello 3 dei centri urbani con le risorse dell'art. 2 
lettera a) delle OCDPS n. 532/18 (annualità 2016) e dell’OCDPC n. 675/20; 

- che inoltre con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha incaricato il 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo di dare 
attuazione al Programma in oggetto; 

- le OCDPS n. 532/18 e n. 675/20 prevedono 3 tipi di azioni di riduzione del 
rischio sismico: 
1. Indagini di microzonazione sismica ed eventuali analisi della Condizione Limite per 

l’Emergenza (CLE). 
2. Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, 

eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico 
… omissis… e degli edifici e delle opere che possono assumere rilevanza 
…omissis… 

3. Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici privati. 

- che al fine di usufruire delle risorse finanziarie di cui alla D.G.R. n.508 del 
24.06.2020 riportata in premessa, il Comune di Cascia con propria nota 
prot.n.9597 del 30.07.2020 ha manifestato il proprio interesse alla Regione 
Umbria – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo, 
per poter aderire al programma di esecuzione della microzonazione sismica 
(MS) di livello 3; 



 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 2 

- che con la suddetta manifestazione di interesse il Comune di Cascia si 
impegnava a cofinanziare con fondi propri per un importo pari ad 1/3 la 
realizzazione delle indagini e studi di microzonazione di livello 3;  

- che la Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico, con lettera acquisita 
da questo Ente in data 10/09/2020 al prot.n.11290 , ha trasmesso la D.D. 
n.7698 del 02.09.2020 con la quale veniva approvata la graduatoria del bando 
di manifestazione di interesse e assegnate le risorse finanziarie per gli studi e 
dalla quale  risulta l'ammissione del  Comune di Cascia  con l'assegnazione 
di un  finanziamento  provvisorio pari ad € 23.750,00 oltre ad € 8.166,67 
cofinanziati dal comune per un importo totale delle risorse di € 32.666,67; 

- che con la Regione Umbria con la  medesima lettera del 10/09/2020 prot. 
11290, trasmetteva la nota dell’Ordine Geologi Regione Umbria del 
24.07.2020, prot. n. 1067 con la quale veniva comunicata l’obbligatorietà della 
distinzione delle prestazioni professionali e prestazioni imprenditoriali da parte 
dei geologi liberi professionisti; 

- che al fine dell’assegnazione definitiva delle risorse, con note del 08.10.2020 
prot. n.12783 e del 12.10.2020 prot. 12866 il Comune di Cascia ha  
trasmesso al Servizio Rischio idrogeologico regionale, il programma i tipi e i 
luoghi di indagini di microzonazione sismica di livello 3 che proprone di 
eseguire sul territorio del proprio comune 

- che la Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico, con nota acquisita in 
data 20.11.2020, prot. n.14970, ha trasmesso la D.D. n.10286 del 11.11.2020 
dalla quale risulta l’approvazione del programma delle indagini e l’erogazione 
a favore del Comune di Cascia dell’importo di € 17.150,00, pari al 70% delle 
risorse finanziarie assegnate per la realizzazione di indagini e studi di 
microzonazioni sismiche di livello 3; 

- che con la medesima nota la Regione ha evidenziato la decorrenza del 
termine di completamento delle indagini di microzonazione che risulta essere 
di 8 mesi dalla data di comunicazione di assegnazione delle risorse avvenuta 
con nota del 10.09.2020, prot.n.11290 citata in premessa, e quindi entro il 
09.05.2021; 

- che in ottemperanza a quanto previsto nella sopra menzionata nota 
dell’Ordine Geologi Regione Umbria del 24.07.2020, prot. n. 1067 per 
l'esecuzione delle indagini di microzonazione di livello 3, si è scelto di 
procedere con due affidamenti uno professionale attinente le attività di studio, 
rilevamento ecc. e l'altro imprenditoriale relativo l’attività di esecuzione delle 
indagini di Microzonazione Sismica; 

ACCERTATO che non vi è possibilità di procedere d’ufficio agli studi di 
microzonazione sismica del  territorio comunale a causa delle numerose 
incombenze e della specificità delle competenze richieste; 

RITENUTO pertanto di dover procedere mediante affidamento diretto 
dell'incarico per l'incarico professionale per gli studi di microzonazione sismica 
del Comune di Cascia a soggetto esterno, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. n.50/2016 e art. 1 del D.L. 76/2020;   

DATO ATTO : 

- che in data 09.09.2020 con prot. 11220 è stata acquisita da questo Ente la 
manifestazione di interesse ad eseguire lo studio di microzonazione sismica di 
livello 3 da parte il Dott. Geol. Giorgio Leoni, con studio in Montefalco Via delle 
Conservette 12; 



 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 3 

- che in data 22.02.2021 si  è proceduto a richiedere, con nota prot. 2619, 
l’immediata disponibilità e la migliore offerta per l'incarico professionale 
relativo gli studi di microzonazione sismica livello 3 al  Dott. Geol. Giorgio 
Leoni, iscritto all’Ordine dei  Geologi  della Regione Umbria al n. 254 sez.A,  
con studio in Montefalco Via delle Conservette 12 - (C.F. 
LNEGRG64R15I921O, P.IVA 02344070541);  

- che con nota acquisita al prot. 2699 del 24/02/2021 il Dott. Geol. Giorgio 
comunica la propria immediata disponibilità e la migliore offerta per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

- che con nota prot. 2826 del 25.02.2021, il RUP inviava alla Regione Umbria – 
Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa del suolo, la 
proposta migliorativa del programma, tipi e luoghi di indagini, per la sua 
approvazione;  

- che con pec acquisita dal Comune di Cascia in data 04/03/2021 al prot. 3127  
la Regione Umbria Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa 
del suolo comunicava l'esito positivo per l'aggiornamento del piano indagini 
proposto; 

- che con pec prot. 3171 del 05/03/2021 veniva inviata al Dott. Geol. Giorgio 
Leoni la richiesta di  conferma della propria offerta in seguito 
all'aggiornamento del piano indagini; 

- che con nota acquisita al prot. 3196 del 08/03/2021 il Dott. Geol. Giorgio 
Leoni, dopo aver preso visione della proposta migliorativa del programma e 
del piano indagini, confermava il proprio offerta proposta con il preventivo del 
24/02/2021 prot. 2699; 
  

VISTO il preventivo/offerta prodotto dal Dott. Geol. Giorgio Leoni, acquisito al 
prot. 2699 del 24.02.2021, con il quale lo stesso comunica la propria immediata 
disponibilità e migliore offerta per l’espletamento dell’incarico pari ad € 9.100,00 
(omnicomprensivo di oneri previdenziali  ed iva); 
 
VISTI: 

- l’art.192 del D.Lgs.267/200, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicate il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 



 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 4 

- l’art.31 comma 8 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico 
del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 
essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 : 
▪ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’incarico 

per la redazione della relazione e direzione e assistenza e tutto quanto 

occorre per espletare l’incarico; 

▪ l’oggetto del contratto è affidare l’incarico professionale relativo allo studio di 
Microzonazione sismica di livello 3; 

▪ il valore economico del servizio è inferiore ad € 40.000,00; 
▪ ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
▪ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto all’importo del servizio; 

DATO ATTO inoltre che il RUP ha effettuato la verifica in capo al Dott. Geol. 
Giorgio Leoni della regolarità contributiva tramite attestazione rilasciata da 
EPAP (Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale) con nota prot. n. 
77356 CRCPA del 23.02.2021 ed acquisita dall’Ente in data 23.02.2021 al prot. 
n. 2663; 

DATO ATTO altresì che all’affidamento di cui trattasi è stato assegnato il 
Codice CIG: Z4D30CB3E5, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO PERTANTO 
- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera - a) del 

D. Lgs. n.50/2016 come novellato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, dell’attività 
professionale di redazione degli studi di microzonazione sismica livello 3,   al 
Dott. Geol. Giorgio Leoni iscritto all’Ordine dei  Geologi  della Regione 
Umbria al n. 254 sez.A,  con studio in Montefalco Via delle Conservette 12 - 
(C.F. LNEGRG64R15I921O, P.IVA 02344070541), per l’importo di 
complessivo di € 9.100,00 (omnicomprensivo di oneri prev. ed iva); 

- di assumere impegno di spesa di € 9.100,00 iva ed onere compresi con 
imputazione ai seguenti codici di bilancio: 

 codice 11.01-2.02.03.99.001 "CONTRIBUTO REG.LE INTERVENTI 

PREVENZIONE RISCHIO SISMICO.INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA DI 

LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28" -  capitolo 2606 articolo 28  
impegno di Euro 2.047, 50;  

 codice 11.01-2.02.03.99.001 "INTERVENTI PREVENZIONE RISCHIO 

SISMICO. INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 
508/2020 CO-FINANZIAMENTO CON ENTRATE CORRENTI 2021 

CONCESS.CIMITERIALI" - capitolo 2606 articolo 29 impegno di  Euro 
2.275,00;   



 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 5 

 codice 11.01-2.02.03.99.001 "CONTRIBUTO REG.LE INTERVENTI 

PREVENZIONE RISCHIO SISMICO.INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA DI 
LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28 Avanzo vincolato 2020 

Trasf.Regione" - capitolo 2606 articolo 30 impegno di  Euro 4.777,50;   
- di approvare lo schema di disciplinare per incarico professionale che, allegato 
alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)  DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 : 
▪ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare l’incarico 

per la redazione della relazione e direzione e assistenza e tutto quanto 

occorre per espletare l’incarico; 

▪ l’oggetto del contratto è affidare l’incarico professionale relativo allo studio di 
Microzonazione sismica di livello 3; 

▪ il valore economico del servizio è inferiore ad € 40.000,00; 
▪ ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto 

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
▪ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto all’importo del servizio; 

3) DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m., l'incarico professionale studi di  microzonazione sismica di livello 3 al 
Geologo Giorgio Leoni  (C.F. LNEGRG64R15I921O) per l'importo 
complessivo di Euro 9.100,00 (omnicomprensivo di oneri prev. ed IVA);  

4) DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario relativo 
impegno di spesa di euro 9.100,00 compresa  iva,  con imputazione ai 
seguenti codici di bilancio:   

 codice 11.01-2.02.03.99.001 "CONTRIBUTO REG.LE INTERVENTI 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO.INDAGINI MICROZONAZIONE 
SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28" -  capitolo 2606 
articolo 28  impegno di Euro 2.047, 50;  

 codice 11.01-2.02.03.99.001 "INTERVENTI PREVENZIONE RISCHIO 
SISMICO. INDAGINI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 
508/2020 CO-FINANZIAMENTO CON ENTRATE CORRENTI 2021 
CONCESS.CIMITERIALI" - capitolo 2606 articolo 29 impegno di  Euro 
2.275,00;   

 codice 11.01-2.02.03.99.001 "CONTRIBUTO REG.LE INTERVENTI 
PREVENZIONE RISCHIO SISMICO.INDAGINI MICROZONAZIONE 
SISMICA DI LIVELLO 3 DGR 508/2020 CORR.E 534/28 Avanzo vincolato 
2020 Trasf.Regione" - capitolo 2606 articolo 30 impegno di  Euro 
4.777,50;   
 



 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 6 

5) DI DARE ATTO altresì che all’affidamento di cui trattasi è stato assegnato il 
Codice CIG: Z4D30CB3E5, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 
 

6) DI APPROVARE il disciplinare per l'incarico professionale che, allegato alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del Dec. leg.vo n.267/2000, 
attestante la copertura finanziaria; 

 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 
15 giorni consecutivi; 

 
46 

 



 

Area Territorio N. 46 del 09-04-2021 Pag. 7 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,09-04-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 866 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


